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SRTour – Steuer- und 
RechtsBrief Touristik 
Stichwortverzeichnis für das Jahr 2010 

 

Nachfolgend finden Sie die Stichworte zu den im Jahr 2010 in den SRTour-Ausgaben 01-10 bis 12-10 erschienenen 
Beiträgen in alphabetischer Sortierung. Soweit die Einträge im Stichwortverzeichnis auf einer Kurznachricht aus der 
Rubrik Kurz informiert basieren, erkennen Sie das an dem in Klammern hinzugesetzten Symbol K. Den Seitenanga-
ben jeweils vorangestellt ist die Heftnr. (Beispiel: Den Beitrag zum Stichwort Abflughafen finden Sie also auf S. 5 in 
der Ausgabe 06-10). 

  

A 
Abflughafen, Bezeichnung, ungenaue,  

Schadenersatz (K) .....................................................06/5 
Abgabenordnung, Go-Away-Payment,  

Betriebsprüfung........................................................02/16 
Abtretungsverbot, Familienreise (K) ............................. 06/3 
–, Reise-AGB ................................................................07/16 
AGB-Recht, Fluggutschein, Gültigkeits- 

beschränkung (K) ......................................................09/7 
–, halbes Doppelzimmer oder Aufpreis,  

Zwangsbelegung (K)................................................. 02/4 
Aktualisierungspflicht, Wettbewerbsrecht,  

Preissuchmaschinen (K) ...........................................05/2 
Altersangabe, falsche, Kinder, Pauschalreiserecht (K)   01/6 
Angelkreuzfahrten, Beförderungsleistungen,  

Besteuerungsgrundsätze ........................................ 09/11 
Annullierung, Umbuchung, Indiz (K) ...............................03/5 
Anspruchsanmeldung, Vertreter, vollmachtloser,  

Pauschalreiserecht (K) ..............................................04/3 
Anzahlungen, Umsatzsteuer...........................................05/6 
–, Zahlungszeitpunkt, Umsatzsteuer...............................11/8  
Anzahlungsrechnungen, VAT-Package 2010 .................11/8 
Arbeitgeber, Flugscheinkauf, Luftbeförderungs- 

recht (K) .................................................................... 04/5 
Arbeitgeberrabatte, Beispiele, Tourismuswirtschaft,  

Automobilindustrie ...................................................02/11 
–, Beurteilungsspielräume ............................................02/10 
Arbeitnehmer, Spanien, Special Tax Regime (K) ..........05/1 
Arbeitnehmervorteile, Rabattfreibetrag .........................10/11 
Arbeitslohnumrechnung, Währung, fremde,  

Einkommen-/Lohnsteuer (K) .....................................06/2 
Arbeitsstätte, Fahrten, Einkommen-/Lohnsteuer ..........03/17 
Aufteilungs- und Abzugsgebot, Rechtsprechung,  

neue .........................................................................07/13 
Aufteilungsverbot, Kurkosten, Fluglotsen .....................10/14 
–, Reisen, gemischt veranlasste, BFH............................02/8 
Aufwendungen, gemischte, Einkommen-/Lohnsteuer .10/14  
Ausbildung, Flugbegleiterin, Kindergeld,  

Einkommen-/Lohnsteuer (K) ..................................... 09/2 
Ausgleichsanspruch, Mitarbeiter, Flugscheinkauf,  

Arbeitgeber (K) ..........................................................04/5 

–, Zubringerflug, verspäteter (K) .................................... 12/6 
Ausgleichsleistungen, Flugverspätung, Flugausfall ..... 12/18  
Ausgleichszahlung, Verjährungsfrist,  

Luftbeförderungsrecht (K) ........................................ 04/4 
Ausland, Dienstreise, Einkommen-/Lohnsteuer ........... 03/16 
–, Reisekosten, Einkommen-/Lohnsteuer (K)................  01/4  
–, Sprachreisen, Werbungskosten (K)  ......................... 10/2 
Auslands-Krankenversicherung, steuerfreie?,  

Versicherungsteuer (K) ............................................. 11/3 
Auslandsreise, Steuerberater (K) ................................... 11/1  
Auslandsrestauration, Nebenleistung?,  

Umsatzsteuer ........................................................... 06/9 
Auslandsübernachtung, Werbungskosten,  

Hotelkostenerstattung ............................................. 03/16 
–, –, Einkommen-/Lohnsteuer (K) ................................. 02/4 
Auslandsveranstaltungen als Inlandsgeschäfte  

steuerpflichtig? .......................................................... 08/6 
Außergewöhnliche Umstände, Höhere Gewalt,  

Begriffsabgrenzung ................................................. 11/19 
Außer-Haus-Verkauf, Speisebetrieb,  

Schätzungsbefugnis, Umsatzsteuer (K).................... 12/2 
Außerordentliche Umstände,  

Luftbeförderungsrecht (K) ........................................ 10/5 
–, Probleme, technische (K) .......................................... 10/5 
Auswärtstätigkeit, Frühstück, Übernachtungskosten,  

Vereinfachung (K) ..................................................... 07/3 
–, Mahlzeitengestellung, Erleichterungen,  

LStÄR 2011............................................................... 09/8  
 
B 

B2B, B2C, Reisender, Begriff....................................... 12/14 
B2B-Geschäft, Eintrittskartenhandel ........................... 12/10 
–, Kulturprogramm, Rechtsprechung, Fehlurteile........... 08/6 
B2B-Hotelvermittlung, Besteuerung, Umsatzsteuer (K) . 07/1 
–, BMF.......................................................................... 08/10 
B2B-Reisen, Prüfstand, Umsatzsteuer......................... 09/16  
B2B-Restauaration, Swimming Meals.......................... 02/13 
B2C, B2B, Reisender, Begriff....................................... 12/14 
Bahn, Flugzeug, Transferleistungen ............................ 06/17 
BahnCard, Zuscheidungsbeträge, Fahrpreis- 

minderung, Umsatzsteuer (K) .................................. 02/2 
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Bahnverspätungen, Haftung, Reiseveranstalter (K) .......12/5 
Bandscheibenvorfall, Reiserücktrittskosten- 

versicherung (K) ........................................................04/2 
Beförderungsleistungen, Angelkreuzfahrten,  

Besteuerungsgrundsätze .........................................09/11 
–, Streckenprinzip, Umsatzsteuer .................................06/12 
Beförderungspflicht, keine, Pass-Ersatz (K) ...................10/4  
Beherbergungsleistungen, 7%-Frage, BMF,  

Anwendungsschema..................................................04/9 
–, Anwendungs-/Übergangsregelungen,  

Lohnsteuer ..............................................................04/14 
–, OFD Karlsruhe, Vorgaben ........................................03/12 
–, Steuersatzermäßigung, Umsatz- 

steuer .....................................................02/1, 03/10, 04/9 
Beherbergungsvertrag, Duplex-Stellplätze,  

Haftung (K)................................................................ 01/7 
Berufszulassung, Italien, Reiseleiter (K) ........................07/3 
Betreuungsleistungen, Unterhaltungsleistungen,  

Pauschalreisen 2011 .................................................10/7 
Betriebsprüfung, Go-Away-Payment,  

Abgabenordnung .....................................................02/16 
–, Scheinselbstständigkeit, Beitrags- 

nachforderungen (K) .................................................05/2  
Bettensteuer, Kölner (K) ................................................11/2 
Beurteilungsspielräume, Arbeitgeberrabatte.................02/10 
BFH, Aufteilungsverbot, Reisen, gemischt  

veranlasste.................................................................02/8 
BMF, B2B-Hotelvermittlung ..........................................08/10 
–, Beherbergungsleistungen, 7%-Frage,  

Anwendungsschema..................................................04/9  
–, Nichtanwendungserlass, Doppelbesteuerung,  

Restaurationsleistungen ............................................06/9  
–, VAT Package 2010, Reparaturschreiben .................08/11 
BMJ, Flugausfall, Rechte, Vulkanasche ......................06/19  
Bonuspunkte, Verfall, Fluggesellschaft (K) .................... 03/3 
Bordgewalt, luftpolizeiliche, Reisepreisminderung,  

Pauschalreiserecht (K).............................................. 04/3 
Busbesteuerung, Polen, Registrierpflichten (K) ..............11/3 
–, Umsatzsteuer, international (K) ..................................11/3  
Business Travel, 5-25%-Regelung,  

Anwendung ab 1.1.2010 ............................................03/7 
Bustransfer, EU-Gebiet, Kreuzfahrten ..........................06/13 
 

C 
Catering, Restaurant, Umsatzsteuer.............................02/13 
Code of Conduct, Online-Marketing,  

Wettbewerbsrecht (K) .............................................. 09/3 
 

D 
Dienstleistungskommission, Reiseveranstaltung,  

Rechtslage ...............................................................11/15 
Dienstreise, Ausland, Einkommen-/Lohnsteuer ...........03/16 
–, Schadenersatz, Luftbeförderungsrecht.....................05/16 
–, Übernachtung, Einkommen-/Lohnsteuer (K) ............. 04/1  
Dinner-Show, Umsatzsteuer (K) ................................... 03/1 
Direktflug, Zwischenlandung (K) .................................... 04/6 
Doppelbesteuerung, Drittlands-Handling-Fees,  

Auswirkungen, Umsatzsteuer ................................... 01/9 
–, Restaurationsleistungen, Nichtanwendungserlass .... 06/9  
Doppelbesteuerungsabkommen, Ferienhaus- 

vermietung, Frankreich (K) .......................................10/3 

Doppelbetten, 4-Bett-Zimmer, Pauschalreiserecht (K) .  06/4 
Doppelzimmer, halbes, Aufpreis,  

Zwangsbelegung (K) ................................................  02/4 
Drittlands-Handling-Fees, Doppelbesteuerung,  

Auswirkungen, Umsatzsteuer ................................... 01/9 
Duplex-Stellplätze, Haftung, Beherbergungs- 

vertrag (K) ................................................................  01/7 
Dynamic Packaging, Reiseportal ................................. 09/19 
Dynamic-Bundling, Reisevermittlung ........................... 09/19 
 

E 
Eigenleistungen, Reisekostenabrechnung..................... 12/7 
–, Reisen, gemischte, Einkommen-/Umsatzsteuer ....... 12/7 
Eingangsrechnungen, Prüfung, Umsatzsteuer............. 11/13 
Einkommen-/Lohnsteuer, Arbeitslohnumrechnung,  

Währung, fremde (K) ...............................................  06/2 
–, Arbeitsstätte, Fahrten .............................................. 03/17 
–, Aufwendungen, gemischte ....................................... 10/14 
–, Ausland, Dienstreise ................................................ 03/16 
–, Dienstreisen, Übernachtung (K) ................................  04/1 
–, Kindergeld, Flugbegleiterin, Ausbildung (K) ............... 09/2 
–, Kreuzfahrtschiffe, Bordpersonalverpflegung (K) .......  04/1 
–, Mautgebühren, Entfernungspauschale (K)................  03/2 
–, Pkw-Privatnutzung ................................................... 01/15 
–, Rabattbesteuerung, Selbständige, Nachteile ........... 10/11 
–, Rabattvorteile, Bewertung ........................................ 02/10 
–, Reisekosten, Ausland (K)..........................................  01/4 
–, –, Erstattung, steuerfreie (K) ...................................... 12/1 
–, –, gemischte Veranlassung ........................................ 02/8 
–, –, Werbungskostenabzug......................................... 07/13 
–, Reisekostenabrechnung, Vereinfachung? ................. 09/8 
–, Reisekostenvergütung, Ausland (K)..........................  01/4 
–, Sprachreisen, Ausland, Werbungskosten (K) ........... 10/2 
–, Übernachtungskosten, Selbstständige (K) ................. 07/3 
–, Übernachtungspauschale (K)..................................... 12/1 
–, Vorteile, geldwerte, Flugtickets ................................ 05/13 
–, Werbungskosten, Auslandsübernachtungen (K) ....... 02/4 
–, Werbungskostenabzug, Piloten-Ausbildung (K)........  04/2 
–, –, Reisekosten (K)...................................................... 12/1 
Einkommensteuer, Eigenleistungen, Reisen,  

gemischte.................................................................. 12/7 
–, Gebäude, Herstellungsbeginn (K) ............................. 03/2 
–, Gutscheinausgabe, Rückstellung? (K) ...................... 07/2 
–, Pkw-Nutzung, 1-%-Regelung (K) ..............................  09/1 
–, Sachentnahmen, Gastronomie,  

Pauschbeträge 2010 (K) ..........................................  02/3 
–, Spanien, Steuererleichterungen (K) ..........................  05/1 
–, Steuerberater, Auslandsreise (K) ............................... 11/1 
–, Überschusserzielungsabsicht, Ferienwohnungen (K) 09/1 
–, Vulkanausbruch, Island (K) .......................................  05/1 
Eintrittskartenhandel, B2B-Geschäft ........................... 12/10 
Eintrittskartenverkauf, Umsatzsteuer .......................... 12/10 
Endpreispflicht, Reisekatalog, Preisangaben, flexible.. 08/16 
Entfernungspauschale, Mautgebühren(K).....................  03/2 
Entschädigungsanspruch, Urlaubszeit,  

nutzlos aufgewendete ............................................. 07/18 
–, vollmachtloser Vertreter (K) ....................................... 07/7 
Erbringungsort, Unterhaltungsleistungen....................... 10/7 
Erkrankung, Reisekrankenversicherung (K) .................. 07/4 
–, Reisestorno, Reiserücktrittskosten- 

versicherung (K) ....................................................... 09/7 
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Ersatzhotel, Mängel-Rüge ............................................07/18 
Erstattungsanträge, EU, Umsatzsteuer ........................03/14 
EU, Umsatzsteuer, Entwicklungen, aktuelle (K) ............ 06/1 
–, –, Erstattungsanträge................................................03/14 
EU-Agenda, TOMS Review, Umsatzsteuer (K) ............. 01/1  
EU-Gebiet, Kreuzfahrten, Bustransfer ..........................06/13 
EuGH, Nutzungsrechte, Tausch, Umsatzsteuer ...........01/12 
–, Rechnungskorrektur, rückwirkende ..........................11/13 
EuGH-Vorlage, Reisebüro, Sonderregelungen,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 03/1  
EU-Kommission, Polen, Österreich, Luftfahrzeuge,  

Rechtslage ...............................................................08/10 
 

F 
Fabrikationsmängel, versteckte, Abgrenzung,  

Luftbeförderungsrecht (K) .........................................08/3 
Familienreise, Näheverhältnis, erkennbares (K)............ 06/3 
–, Pauschalreiserecht, Abtretungsverbot (K) ................. 06/3 
Ferienhausvermietung, Frankreich, DBA (K) .................10/3 
Ferienimmobilien, Teilnutzungsrechte,  

Tauschentgelte ........................................................01/12 
Ferienwohnungen, Überschusserzielungsabsicht (K).... 09/1 
Ferienwohnungsanbieter als Veranstalter? ..................11/15 
Firmen-Pkw, Privatnutzung, GmbH-Geschäftsführer......06/6 
Firmenwagennutzung, Nichtanwendungserlass,  

Praxisfälle ................................................................01/15 
Flug, namensoffener, Kostenaufschlag (K).................... 09/6 
Flugabgabegesetz, Entwurf, Österreich (K)....................12/3 
Flugannullierung, Ausgleichsanspruch (K) .................... 03/4 
Flugausfall, Flugverspätung, Ausgleichsleistungen ......12/18 
–, Rechte, Vulkanasche, BMJ.......................................06/19 
–, Vulkanasche, Luftbeförderungsrecht ........................06/19 
–, –, Rechte........................................................05/18, 06/19 
Flugbegleiterin, Kindergeld, Ausbildung (K) ...................09/2  
Flugbetrieb, Störung, Parken, fehlerhaftes (K) .............. 03/3 
–, untersagter, Rückrittsrecht (K) ....................................12/5 
Fluggesellschaft, Bonuspunkte, Verfall (K) .................... 03/3  
Fluggutschein, Gültigkeitsbeschränkung (K) ..................09/7 
Fluglotsen, Kurkosten, Aufteilungsverbot .....................10/14 
Flugreihenfolge, Abweichung (K) ...................................07/5 
Flugschein, Abweichung, Flugreihenfolge (K) ............... 07/5 
Flugscheinkauf, Arbeitgeber, Ausgleichsanspruch,  

Mitarbeiter (K) ........................................................... 04/5 
–, –, Luftbeförderungsrecht (K) ...................................... 04/5 
Flug-Storno, Rücksprache, Luftbeförderungs- 

recht (K) .................................................................... 02/6  
Flugtickets, Preisnachlässe, Vorteil, geldwerter,  

FKM-Regelung.........................................................05/13 
–, Vermittlungsentgelte ..................................................03/7 
Flugverspätung, Flugausfall, Ausgleichsleistungen ......12/18  
Flugzeitenänderung, Information, Reisemittler (K) ........08/4 
–, Nichtbeförderung, Luftbeförderungsrecht (K) ............ 05/4 
Flugzeitverlängerung, Kündigungsgrund (K) ................. 01/5 
Flugzeug, Bahn, Transferleistungen .............................06/17 
Flugzeugtüren, geschlossene, Nichtbeförderung (K)..... 05/4 
Flying Meals, Steuerfreiheit ..........................................02/15 
Frankreich, Ferienhausvermietung, DBA (K) .................10/3 
Fremdvergleich, Vereinbarung, vertragliche,  

Pkw-Nutzung, private.................................................06/6 
Fristverlängerung, Mehrwertsteuererstattung 2009 (K) .08/1 
Frühstück, Übernachtungskosten, Vereinfachung (K) ...07/3 

G 
Gästeführer, Reiseleiter, selbstständig tätige,  

Sozialversicherungsrecht ........................................ 07/19 
Gastronomie, Sachentnahmen,  

Pauschbeträge 2010 (K) ..........................................  02/3 
Gastschulaufenthalt, Kündigungsvoraussetzungen,  

Pauschalreiserecht (K) .............................................  05/4 
–, Mängelrüge, Minderjährige (K)..................................  01/6 
Gastschulvertrag, Rücktrittsklauseln, Zulässigkeit (K) .. 10/5  
Gebäude, Herstellungsbeginn, Einkommensteuer (K) ..  03/2 
Gepäckverlust, Haftungshöchstbetrag,  

Luftbeförderungsrecht (K) ........................................ 07/5 
Gesetzesverschärfungen, Steueroasen,  

Steuerhinterziehung (K) ...........................................  02/1 
Gesetzgebung, Luftverkehrsteuergesetz, neues............ 10/6 
Gewerbesteuer, Hoteleinkauf, Reiseveranstalter (K) .... 08/1 
Gewinnausschüttung, verdeckte, Vorteil, geldwerter,  

Pkw-Nutzung............................................................. 06/6 
GmbH-Geschäftsführer, Privatnutzung, Firmen-Pkw..... 06/6 
Go-Away-Payment, Abgabenordnung,  

Prüfungsverfahren................................................... 02/16 
Griechenland, Umsatzsteuer,  

Steuererhöhungen (K)..............................................  06/1 
Großbritannien, TOMS, Opt-Out, Opt-In,  

Abschaffung 2010 ..................................................... 05/7 
Gutscheinausgabe, Rückstellung? (K) .......................... 07/2 
Haftung, Duplex-Stellplätze,  

Beherbergungsvertrag (K)........................................  01/7 
–, Reiseveranstalter, Bahnverspätungen (K) ................. 12/5 
–, –, Reinigungspersonal (K).......................................... 11/4 
–, Sturz aus Transferbus (K) .......................................... 11/5 
Haftungshöchstbetrag, Luftbeförderungsrecht,  

Gepäckverlust (K) ..................................................... 07/5 
Handelsbrauch, Stornierung, kostenlose,  

Hotelreservierungsvertrag (K) .................................. 09/6 
Handling-Fees, Margensteuerpflicht,  

Vereinfachungsregel ............................................... 01/11 
Höhere Gewalt, außergewöhnliche Umstände,  

Begriffsabgrenzung ................................................. 11/19 
Hotel, Kleiderordnung, Reisemangel? (K)...................... 12/4  
–, Restfertigstellungsarbeiten, Abgrenzung,  

Pauschalreiserecht (K) ............................................. 10/3 
Hoteleinkauf, Reiseveranstalter, Gewerbesteuer (K) .... 08/1 
Hotelkostenerstattung, Auslandsübernachtungen,  

Werbungskosten ..................................................... 03/16 
Hotelreservierungsvertrag, Stornierung,  

kostenlose, Handelsbrauch (K) ................................. 09/6 
Hotelüberbuchung, Minderung 10%............................. 07/17 
Hotelübernachtungen, Vermittlungsentgelte,  

Umsatzsteuer .......................................................... 08/10 
Hundesteuer, Steuerermäßigung, Wachhunde (K) ....... 08/2 

 
I 

Impressum, Internet, Kennzeichnungspflichten,  
Telemediengesetz................................................... 01/18 

Informations-Pflichten, Verletzung, Hauptpflicht,  
Pauschalreiserecht (K) .............................................. 04/5 

Instanzgerichte, Reiserecht, Tendenzen.....................  07/16 
Internet, Impressum, Kennzeichnungspflichten,  

Telemediengesetz................................................... 01/18 
–, Ticket-Endpreise, Reisevermittler (K) ........................ 07/4  
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Internet-Plattform, Vermittler (K) .................................... 01/7 
Island, Vulkanausbruch, Einkommensteuer (K)............. 05/1 
Italien, Berufszulassung, Reiseleiter (K) ........................07/3 
  

K 
Kanarenflüge, Service Fees, Umsatzsteuer ...................01/8 
Kennzeichnungspflichten, Impressum, Internet,  

Telemediengesetz....................................................01/18 
Kinder, Altersangabe, falsche, Pauschalreiserecht (K).. 01/6 
Kindergeld, Flugbegleiterin, Ausbildung (K) ...................09/2 
Kleiderordnung, Hotel, Reisemangel? (K) ......................12/4 
Kokosnüsse, herabfallende, Reisemangel (K)............... 02/6 
Kölner Bettensteuer, Kulturförderabgabe,  

Umsatzsteuer (K) .......................................................11/2 
Konzert, ausländisches, Leistungsort, Tourmanage- 

ment, Umsatzsteuer (K) ............................................ 02/3 
Kraftfahrzeugsteuer, Wohnmobile (K).............................12/4 
Krankenversicherung, Ausland, steuerfreie?,  

Versicherungsteuer (K) ..............................................11/3 
Kreuzfahrt, EU-Gebiet, Bustransfer ..............................06/13 
–, Geräusche, schiffstypische (K) .................................. 05/3 
–, Motorenlärm, Pauschalreiserecht (K) ........................ 01/4 
–, Routenänderung, bloße Unannehmlichkeit (K)...........08/5 
–, Schiffskabinenumzug, Vertragsänderung (K) ............08/5  
Kreuzfahrtschiffe, Bordpersonalverpflegung,  

Einkommen-/Lohnsteuer (K) ..................................... 04/1 
Kulturförderabgabe, Kölner Bettensteuer,  

Umsatzsteuer (K) .......................................................11/2 
Kulturprogramm, B2B-Geschäfte, Rechtsprechung,  

Fehlurteile ..................................................................08/6 
Kunden, Nichtzahlung, Allgemeines Schuldrecht .........02/18 
Kündigung, Gastschulaufenthalt,  

Pauschalreiserecht (K).............................................. 05/4 
–, Zwischenlandung (K) ................................................. 11/5 
Kündigungsgrund, Flugzeitverlängerung (K) ................. 01/5 
Kündigungsrecht, Minderungsquote 35%,  

Pauschalreiserecht (K).............................................. 03/5 
Kurkosten, Aufteilungsverbot, Fluglotsen .....................10/14 
 

L 
Leistungsort, Restaurationsleistungen ab 2010,  

Umsatzsteuer (K) .......................................................09/2 
–, Tourmanagement, Konzert, ausländisches,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 02/3 
–, Zielgebietsveranstaltungen, Umsatzsteuer (K) ..........08/6 
Leserforum, GmbH-Geschäftsführer, Privatnutzung,  

Firmen-Pkw................................................................06/6 
–, Reisen, Veranstalter, Vermittler ..................................04/7 
–, Reisender, Begriff, umsatzsteuerlicher .....................12/14 
–, Service Fees, Kanarenflüge........................................01/8 
–, Umsatzsteuer, Anzahlungen.......................................05/6 
–, –, Reisebüro, Vorsteuer-Aufteilungsverbot .................07/8 
–, Unterhaltungsleistungen, Erbringungsort....................10/7 
–, Vermittlungsentgelte, Flugtickets ................................03/7 
Lohnsteuer, Beherbergungsleistungen, Anwendungs-

/Übergangsregelungen ........................................... 04/14 
–, s. auch u. Einkommen-/Lohnsteuer 
Lohnsteuerrecht, Sozialversicherungsrecht,  

Abweichungen .........................................................07/20 
LStÄR 2011, Mahlzeitengestellung, Erleichterungen,  

Auswärtstätigkeit........................................................09/8 

Luftbeförderungsrecht, Annullierung, Umbuchung,  
Indiz (K) ..................................................................... 03/5 

–, außerordentliche Umstände (K) ................................. 10/5 
–, Dienstreise, Schadenersatz ..................................... 05/16 
–, Direktflug, Zwischenlandung (K) ................................ 04/6 
–, Fabrikationsmängel, versteckte, Abgrenzung (K) ..... 08/3 
–, Flugannullierung, Ausgleichsanspruch (K)................  03/4 
–, Flugausfälle, Vulkanasche ....................................... 06/19 
–, –, Vulkanasche, Rechte ................................ 05/18, 06/19 
–, Flugbetrieb, Störung, Parken, fehlerhaftes (K)..........  03/3 
–,–, untersagter, Rückrittsrecht (K) ................................ 12/5 
–, Fluggesellschaft, Bonuspunkte, Verfall (K) ...............  03/3 
–, Flugreihenfolge, Abweichung (K) .............................. 07/5 
–, Flugscheinkauf, Arbeitgeber (K)................................  04/5 
–, Flugzeitenänderung, Information, Reisemittler (K) .... 08/4 
–, –, Nichtbeförderung (K) .............................................. 05/4 
–, Flugzeugtüren, geschlossene,  

Nichtbeförderung (K) ................................................  05/4 
–, Haftungshöchstbetrag, Gepäckverlust (K) ................ 07/5 
–, Höhere Gewalt, außergewöhnliche Umstände......... 11/19 
–, kein Flug-Storno ohne Rücksprache (K) ...................  02/6 
–, namensoffene Flüge, Kostenaufschlag (K) ................ 09/6 
–, Nebel, Umstand, außerordentlicher (K).....................  05/5 
–, Pass-Ersatz, keine Beförderungspflicht (K) ............... 10/4 
–, Pilotenstreik, Rückerstattungen................................ 04/19 
–, Problem, technisches, außerordentlicher  

Umstand (K) .............................................................  03/4 
–, Reisevermittler, Ticket-Endpreise, Internet (K) ......... 07/4 
–, Schadenersatz, Luftfrachtführer (K) ........................... 11/6 
–, Treibstoffkostenzuschlag (K)...................................... 09/5 
–, USA-Flüge, Regelung, neue (K)................................. 11/6  
–, Verjährungsfrist, Ausgleichszahlung (K) ...................  04/4 
–, Zubringerflug, verspäteter, Ausgleichsanspruch (K) .. 12/6 
Luftfahrzeuge, Österreich, Polen, EU-Kommission,  

Rechtslage .............................................................. 08/10 
–, Steuerbefreiung, Österreich, Polen, Umsatzsteuer.... 08/9 
Luftfrachtführer, Schadenersatz (K) ............................... 11/6 
Luftverkehrsteuer, nationale, ökologische (K) ...............  08/2 
–, Pauschalreiserecht, Steuerrecht .............................. 10/16 
–, Umsatzsteuer (K) ...................................................... 10/1 
–, Umsetzung, Problemfelder....................................... 10/16 
Luftverkehrsteuergesetz, Gegenstand, Entstehung,  

Schuldner, Bemessungsgrundlage .......................... 10/6 
–, Überblick .................................................................... 10/6 
 

M 
Mahlzeitengestellung, Erleichterungen,  

Auswärtstätigkeit, LStÄR 2011.................................. 09/8 
Mängelrüge, Kontaktaufnahmepflicht (K) ....................... 03/6 
–, Minderjährige, Gastschulaufenthalt (K) .....................  01/6 
Margensteuer, Neuregelungen, Großbritannien............. 05/7 
–, Vermittlungsleistungen? ............................................. 04/7 
Margensteuerpflicht, Handlings-Fees,  

Vereinfachungsregel ............................................... 01/11 
Mautgebühren, Entfernungspauschale (K)....................  03/2 
Mehrwertsteuererstattung 2009, Fristverlängerung,  

Umsatzsteuer (K) ..................................................... 08/1 
Meldepflichten, geänderte, Umsatzsteuer...................... 07/9 
Meldungen, zusammenfassende, Touristik.................. 04/16 
Mietwagen, Steuerermäßigung, Umsatzsteuer (K) ........ 11/1 
Minderjährige, Mängelrüge, Gastschulaufenthalt (K) ....  01/6 
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Mindestteilnehmerzahl, Prospekthinweis, fehlender,  
Wettbewerbsrecht (K) ............................................... 02/5 

Motorenlärm, Kreuzfahrt, Pauschalreiserecht (K).......... 01/4 
Moving Meals, Reserve Charge,  

Übergangsregelungen .............................................07/10 
 

N 
Nahrungsmittellieferung, Restaurationsleistungen,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 01/1 
Nebel, Luftbeförderungsrecht (K)................................... 05/5 
New York Hotel Tax, Steuerfalle, Umsatzsteuer (K)...... 01/3 
Nichtanwendungserlass, Doppelbesteuerung,  

Restaurationsleistungen ............................................06/9 
–, Firmenwagennutzung, Praxisfälle.............................01/15 
Nichtbeförderung, Flugzeitenänderung (K).................... 05/4 
–, Flugzeugtüren, geschlossene (K) .............................. 05/4 
Nutzungsrechte, Tausch, Umsatzsteuer, EuGH ...........01/12 
 

O 
Online-Marketing, Code of Conduct,  

Wettbewerbsrecht (K) ...............................................09/3 
Online-Portal, Reiseveranstalter oder Vermittler? ........09/19 
–, Vermittler oder Reiseveranstalter? ...........................03/19 
Opt-Out, Opt-In, TOMS, Abschaffung,  

Großbritannien 2010 ..................................................05/7  
Österreich, Entwurf, Flugabgabegesetz (K)....................12/3 
–, Polen, EU-Kommission, Luftfahrzeuge,  

Rechtslage ............................................................08/10 
–, –, Steuerbefreiung, Luftfahrzeuge ..............................08/9 
Park & Ride, Werbungskostenabzug, gesplitteter ........03/17  
Parken, fehlerhaftes, Flugbetrieb, Störung (K) .............. 03/3 
Passagierrechte, Beweispflicht, Pilotenstreik ...............04/19 
Pass-Ersatz, keine Beförderungspflicht (K) ...................10/4 
Pauschale, Storno-Klausel, Kombination,  

Reise-AGB (K) .......................................................... 08/4 
Pauschalreisen 2011, Unterhaltungsleistungen,  

Betreuungsleistungen ................................................10/7 
Pauschalreiserecht, 4-Bett-Zimmer,  

Doppelbetten? (K)..................................................... 06/4 
–, Abflughafen, Bezeichnung, ungenaue,  

Schadenersatz (K) .................................................... 06/5 
–, Abtretungsverbot, Familienreise (K) .......................... 06/3 
–, Altersangabe, falsche, Kinder (K) .............................. 01/6 
–, Anspruchsanmeldung, Vertreter,  

vollmachtloser (K) ..................................................... 04/3 
–, Bordgewalt, luftpolizeiliche, Reisepreis- 

minderung (K) ............................................................04/3 
–, Familienreise, Näheverhältnis, erkennbares (K)........ 06/3 
–, Flugverspätung, Flugausfall, Ausgleichsleistungen .12/18 
–, Flugzeitverlängerung, Kündigungsgrund (K) ............. 01/5 
–, Gastschulaufenthalt, Kündigungs- 

voraussetzungen (K) ................................................ 05/4 
–, –, Mängelrüge, Minderjährige (K) .............................. 01/6 
–, Haftung, Sturz aus Transferbus (K) ............................11/5 
–, Höhere Gewalt, außergewöhnliche Umstände .........11/19 
–, Informations-Pflichten, Verletzung,  

Hauptpflicht (K) ..........................................................04/5 
–, Instanzgerichte, Reiserecht, Tendenzen ..................07/16 
–, Kleiderordnung, Hotel, Reisemangel? (K) ..................12/4 
–, Kokosnüsse, herabfallende, Reisemangel (K)........... 02/6 
–, Kreuzfahrt, Geräusche, schiffstypische (K)................ 05/3 

–, Kündigungsrecht, Minderungsquote 35% (K)............  03/5 
–, Mängelrüge, Kontaktaufnahmepflicht (K) ................... 03/6 
–, Motorenlärm, Kreuzfahrt (K)......................................  01/4 
–, Online-Portal, Reiseveranstalter oder Vermittler?.... 09/19 
–, Piratengefahr, Reisepreisminderung (K) ...................  05/3 
–, Preisangaben, flexible, Reisekatalog,  

Endpreispflicht ........................................................ 08/16 
–, Rail-&-Fly-Ticket, Reisevertrag, Inhalt (K).................  06/4 
–, Reisebestätigung, schriftliche (K)............................... 09/4 
–, Reisebüro als Reiseveranstalter? (K)........................  04/4 
–, Reisemangel, Teilnahmeverweigerung,  

begründete(K) ........................................................... 03/6 
–, Reiseunterlagen, Versand, rechtzeitiger (K) ............. 07/6 
–, Reiseveranstalter, Haftung, Bahnverspätungen (K)... 12/5 
–,–,–, Reinigungspersonal (K)........................................ 11/4 
–, Restfertigstellungsarbeiten, Abgrenzung (K) ............. 10/3 
–, Routenänderung, bloße Unannehmlichkeit (K) .......... 08/5 
–, Schadenersatzanspruch, Urlaubsfreude,  

entgangene (K) ........................................................  02/5 
–, Schiffskabinenumzug, Vertragsänderung (K) ............ 08/5 
–, Steuerrecht, Luftverkehrsteuer................................. 10/16 
–, Stürme, Seereise (K).................................................  01/5 
–, vollmachtloser Vertreter, Entschädigungs- 

anspruch (K) ............................................................. 07/7 
–, Wasser in Kraftstoffkanister, Reisemangel (K)........... 10/4 
–, Zug zum Flug, Zugwahl, freie (K) .............................. 09/4 
–, Zwischenlandung, Kündigung (K) .............................. 11/5  
Pauschbeträge 2010, Sachentnahmen, Gastronomie,  

Einkommensteuer (K)...............................................  02/3 
Personentransfer, Haupt- oder Nebenleistung?........... 06/12 
Piloten-Ausbildung, Werbungskostenabzug,  

Einkommen-/Lohnsteuer (K) ....................................  04/2 
Pilotenstreik, Passagierrechte, Beweispflicht............... 04/19 
–, Rückerstattungen ..................................................... 04/19  
Piratengefahr, Reisepreisminderung,  

Pauschalreiserecht (K) .............................................  05/3 
Pkw-Nutzung, 1-%-Regelung, Einkommen- 

steuer (K) .................................................................. 09/1 
–, private, Fremdvergleich.............................................. 06/6 
–, Vorteil, geldwerter, Gewinnausschüttung,  

verdeckte................................................................... 06/6 
Pkw-Privatnutzung, Einkommen-/Lohnsteuer .............. 01/15  
Polen, Busbesteuerung, Registrierpflichten (K) ............. 11/3 
–, Österreich, EU-Kommission, Luftfahrzeuge,  

Rechtslage .............................................................. 08/10 
–,–, Steuerbefreiung, Luftfahrzeuge............................... 08/9 
Preisangaben, flexible, Reisekatalog (K) ......................  06/5 
–, –, –, Endpreispflicht.................................................. 08/16 
Preisnachlässe, Flugtickets, Vorteil, geldwerter,  

FKM-Regelung ........................................................ 05/13 
Preissuchmaschinen, Aktualisierungspflicht,  

Wettbewerbsrecht (K)...............................................  05/2 
Privatnutzung, GmbH-Geschäftsführer, Firmen-Pkw..... 06/6 
Prospekthinweis, fehlender, Mindestteilnehmerzahl,  

Wettbewerbsrecht (K)...............................................  02/5 
 
 

R 
Rabattbesteuerung, Selbständige, Nachteile ............... 10/11 
Rabattfreibetrag, Arbeitnehmervorteile ........................ 10/11 
Rabattvorteile, Bewertung ............................................ 02/10 
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Rail-&-Fly-Ticket, Reisevertrag, Inhalt (K) ..................... 06/4 
Rechnungskorrektur, rückwirkende, EuGH...................11/13 
–, Rückwirkung, Umsatzsteuer .....................................12/13 
Rechnungsstellung, nachträgliche, Vorsteuerabzug.......05/9 
Registrierpflichten, Busbesteuerung, Polen (K) ..............11/3 
Reinigungspersonal, Reiseveranstalter, Haftung (K)......11/4 
Reise-AGB, Storno-Klausel, Pauschale,  

Kombination (K) .........................................................08/4 
Reisebestätigung, schriftliche (K) ..................................09/4 
Reisebüro, EuGH-Vorlage, Sonderregelungen,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 03/1 
–, Reiseveranstalter? (K) ............................................... 04/4 
–, typischerweise Vermittler, Reiseveranstalter (K) ........11/4 
–, Umsatzsteuer, Vorsteuer-Aufteilungsverbot ...............07/8 
Reisekatalog, Preisangaben, flexible (K) ....................... 06/5 
–, –, flexible, Endpreispflicht .........................................08/16 
Reisekosten, Ausland, Einkommen-/Lohnsteuer (K) ..... 01/4 
–, Erstattung, steuerfreie (K)...........................................12/1 
–, gemischte Veranlassung.............................................02/8 
–, Werbungskostenabzug ....................................07/13; 12/1 
Reisekostenabrechnung, Eigenleistungen......................12/7 
Reisekostenvergütung, Ausland, Einkommen/ 

Lohnsteuer (K) .......................................................... 01/4 
Reisekrankenversicherung, Vorerkrankung (K) .............07/4 
Reiseleiter, Gästeführer, selbstständig tätige,  

Sozialversicherungsrecht.........................................07/19 
–, Nachweis, Berufsqualifikation, Italien (K)....................07/3 
–, unterrichtende Leistungen? .......................................10/8 
Reisemangel, Hotel, Kleiderordnung (K) ........................12/4 
–, Kokosnüsse, herabfallende (K).................................. 02/6 
–, Teilnahmeverweigerung, begründete (K)....................03/6 
–, Wasser in Kraftstoffkanister (K) .................................10/4 
Reisemittler, Flugzeitenänderung, Information (K) ........08/4 
–, Luftbeförderungsrecht, Ticket-Endpreise,  

Internet (K) ................................................................ 07/4 
–, Reiseveranstalter, Abgrenzung........................03/19, 04/7 
Reisen, Anzahlungen......................................................05/6 
–, gemischt veranlasste, Werbungskostenabzug .........07/13 
–, gemischte, Eigenleistungen, Einkommen-/ 

Umsatzsteuer ............................................................12/7 
–, regelbesteuerte, getrennte Faktura passé? ..............09/16 
–, –, Leistungen, einheitliche ........................................09/16 
–, Veranstalter, Vermittler, Abgrenzung..........................04/7 
Reisender, B2B, B2C....................................................12/14 
–, Begriff, umsatzsteuerlicher .......................................12/14 
Reiseportal, Dynamic Packaging ..................................09/19 
Reisepreisminderung, Bordgewalt, luftpolizeiliche,  

Pauschalreiserecht (K).............................................. 04/3 
–, Piratengefahr, Pauschalreiserecht (K) ....................... 05/3 
Reiserecht, Instanzgerichte, Tendenzen ......................07/16 
Reiserücktrittskostenversicherung,  

Bandscheibenvorfall (K)............................................ 04/2 
–, Komplikationen, postoperative,  

Zahlungspflicht (K) .................................................... 02/7 
–, Reisestorno, Erkrankung (K).......................................09/7 
Reiserücktrittsversicherung, Umsatzsteuerrisiken,  

neue .........................................................................05/11 
Reisestorno, Erkrankung, Reiserücktrittskosten- 

versicherung (K) ........................................................09/7 
Reiseunterlagen, Versand, rechtzeitiger (K) ..................07/6 
Reiseveranstalter oder Vermittler?, Online-Portal ........09/19 

Reiseveranstalter, Haftung, Bahnverspätungen (K)....... 12/5 
–, –, Reinigungspersonal (K).......................................... 11/4 
–, Hoteleinkauf, Gewerbesteuer (K) ............................... 08/1 
–, Reisemittler, Abgrenzung ................................ 03/19, 04/7 
–, Reisevermittlung, Reisebüro typischerweise  

Vermittler (K) ............................................................. 11/4  
Reiseveranstalter/-vermittler, Internet-Plattform nur  

Vermittler (K) ............................................................  01/7 
Reiseveranstaltung, Dienstleistungskommission,  

Rechtslage .............................................................. 11/15 
Reisevermittlung, Dynamic-Bundling ........................... 09/19 
–, Reiseveranstalter, Reisebüro typischerweise  

Vermittler (K) ............................................................. 11/4 
Reisevertrag, Inhalt, Rail-&-Fly-Ticket (K).....................  06/4 
Reisevertragsrecht, Online-Portal, Vermittler oder  

Reiseveranstalter? .................................................. 03/19 
Reserve Charge, Moving Meals,  

Übergangsregelungen............................................. 07/10 
Restaurant, Catering, Umsatzsteuer ............................ 02/13 
Restauration, Übernachtung, Zypern,  

Umsatzsteuer (K) ..................................................... 07/1 
Restaurations-Doppelbesteuerung, Veranstaltung,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 10/1 
Restaurationsleistungen, ab 2010, Umsatzsteuer,  

Leistungsort (K) ........................................................ 09/2 
–, Abgrenzung, Umsatzsteuer (K) .................................  01/1 
–, Doppelbesteuerung, Nichtanwendungserlass............ 06/9 
–, Nahrungsmittellieferung, Umsatzsteuer (K) ..............  01/1 
Restaurationsumsätze, Unternehmer, ausländische,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 07/2 
Rückerstattungen, Pilotenstreik.................................... 04/19 
Rückrittsrecht, Flugbetrieb, untersagter (K) ................... 12/5 
Rückstellungen, Gutscheinausgabe (K) ........................ 07/2 
Rücktrittsklauseln, Zulässigkeit, Gastschulvertrag (K) .. 10/5 
 
 

S 
Sachentnahmen, Gastronomie,  

Pauschbeträge 2010 (K) ..........................................  02/3 
Schadenersatz, Abflughafen, Bezeichnung,  

ungenaue (K)............................................................  06/5 
–, Dienstreise, Luftbeförderungsrecht .......................... 05/16 
–, Luftfrachtführer (K) ..................................................... 11/6 
Schadenersatzanspruch, Urlaubsfreude,  

entgangene (K).........................................................  02/5 
Schätzungsbefugnis, Außer-Haus-Verkauf,  

Speisebetrieb, Umsatzsteuer (K) .............................. 12/2 
Scheinselbstständigkeit, Beitragsnachforderungen,  

Betriebsprüfung (K) ..................................................  05/2 
–, Sozialversicherungsrecht (K) ....................................  05/2 
Schiffsbeförderungen, nicht steuerbare,  

Umsatzsteuer .......................................................... 09/11 
Schuldnerverzug, Voraussetzungen ............................ 02/19 
Schuldrecht, allgemeines, Kunden, Nichtzahlung ....... 02/18 
Secure Flight, US-Programm, USA-Einreise,  

Verunsicherung ....................................................... 08/19 
Seereise, Stürme (K).....................................................  01/5 
Selbständige, Rabattbesteuerung, Nachteile ............... 10/11 
–, Übernachtungskosten, Einkommen-/ 

Lohnsteuer (K)........................................................... 07/3 
Service Fees, Kanarenflüge, Umsatzsteuer................... 01/8 
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Sozialversicherungsrecht, Gästeführer, Reiseleiter,  
selbstständig tätige ..................................................07/19 

–, Lohnsteuerrecht, Abweichungen ..............................07/20 
–, Scheinselbstständigkeit (K)........................................ 05/2 
–, Verwarnungsgelder, Übernahme ..............................10/19 
Spanien, Special Tax Regime, Arbeitnehmer (K) .......... 05/1 
–, Steuererleichterungen, Einkommensteuer (K)........... 05/1 
Special Tax Regime, Arbeitnehmer, Spanien (K) .......... 05/1 
Speisebetrieb, Außer-Haus-Verkauf,  

Schätzungsbefugnis, Umsatzsteuer (K).....................12/2 
Sprachreisen, Ausland, Werbungskosten (K) ................10/2 
Steuerausweis, fehlerhafter, Umsatzsteuer ....................05/9 
Steuerbefreiung, Österreich, Polen, Luftfahrzeuge.........08/9 
Steuerberater, Auslandsreise, Einkommensteuer (K).....11/1 
Steuererleichterungen, Spanien,  

Einkommensteuer (K) ............................................... 05/1 
Steuerermäßigung, Mietwagen, Umsatzsteuer (K).........11/1 
–, Umsatzsteuer, branchenrelevante ............................11/10 
–, Wachhunde, Hundesteuer (K) ...................................08/2 
Steuerfalle, New York Hotel Tax, Umsatzsteuer (K)...... 01/3 
Steuerhinterziehung, Steueroasen, Gesetzesver- 

schärfungen (K) ........................................................ 02/1 
Steueroasen, Steuerhinterziehung, Gesetzesver- 

schärfungen ...............................................................02/1 
Steuerrecht, Pauschalreiserecht, Luftverkehrsteuer.....10/16 
Steuersatz, ermäßigter, Übernachtungen.......................04/9 
Steuersatzermäßigung, Beherbergungsleistungen,  

Umsatzsteuer.........................................02/1, 03/10, 04/9 
Stornierung, kostenlose, Handelsbrauch,  

Hotelreservierungsvertrag (K)....................................09/6 
Storno-Klausel, Pauschale, Kombination,  

Reise-AGB (K) ..........................................................08/4 
Streckenprinzip, Beförderungsleistungen,  

Umsatzsteuer...........................................................06/12 
Stürme, Seereise (K) ..................................................... 01/5 
Sturz aus Transferbus, Haftung (K) ................................11/5 
Swimming Meals, B2B-Restauaration ..........................02/13 
 
 

T 
Tauschentgelte, Teilnutzungsrechte,  

Ferienimmobilien......................................................01/12 
Technische Probleme, außerordentliche  

Umstände (K) ............................................................10/5 
Teilnahmeverweigerung, begründete,  

Reisemangel (K) ........................................................03/6 
Teilnutzungsrechte, Tauschentgelte,  

Ferienimmobilien......................................................01/12 
Telemediengesetz, Impressum, Internet,  

Kennzeichnungspflichten ....................................... 01/18 
Ticket-Endpreise, Internet, Reisevermittler (K) ..............07/4 
TOMS Review, EU-Agenda, Umsatzsteuer (K) ............. 01/1  
–, Opt-Out, Opt-In, Abschaffung,  

Großbritannien 2010 ..................................................05/7 
Tourismuswirtschaft, Automobilindustrie,  

Arbeitgeberrabatte, Beispiele...................................02/11 
Touristik, Meldungen, zusammenfassende ..................04/16 
Tourmanagement, Leistungsort, Konzert,  

ausländisches, Umsatzsteuer (K) ............................. 02/3 
Transfer, Bus, EU-Gebiet, Kreuzfahrten .......................06/13 
–, Personen, Haupt- oder Nebenleistung?....................06/12 

Transferleistungen, Bahn, Flugzeug ............................ 06/17 
–, Einzelleistungen ....................................................... 06/18 
Treibstoffkostenzuschlag, unwirksamer (K) .................. 09/5 
 
 

U 
Übernachtung, Dienstreisen, Einkommen-/ 

Lohnsteuer (K)..........................................................  04/1 
–, Steuersatz, ermäßigter............................................... 04/9 
–, Zypern, Umsatzsteuer, Restauration (K) ................... 07/1  
Übernachtungskosten, Frühstück,  

Vereinfachungsregelung (K) ..................................... 07/3 
–, Selbstständige, Einkommen-/Lohnsteuer (K)............. 07/3 
Übernachtungspauschale, Einkommen-/ 

Lohnsteuer (K)........................................................... 12/1 
Überschusserzielungsabsicht, Ferienwohnungen (K) ... 09/1 
Umbuchung, Indiz, Annullierung(K)................................ 03/5 
Umsatzsteuer, Anwendungserlass ersetzt UStR ........... 11/7 
–, Anzahlungen .............................................................. 05/6 
–, Auslandsrestauration keine Nebenleistung?.............. 06/9 
–, B2B-Hotelvermittlung, Besteuerung (K) ..................... 07/1 
–, B2B-Reisen, Prüfstand............................................. 09/16 
–, BahnCard (K) ............................................................  02/2 
–, Beförderungsleistungen, Streckenprinzip................. 06/12 
–, Dinner-Show (K)........................................................  03/1 
–, Doppelbesteuerung, Drittlands-Handling-Fees,  

Auswirkungen............................................................ 01/9 
–, Eigenleistungen, Reisekostenabrechnung ................ 12/7 
–, Eingangsrechnungen, Prüfung................................. 11/13 
–, Eintrittskartenverkauf................................................ 12/10 
–, Entwicklungen, aktuelle, EU (K) ................................  06/1 
–, EU, Erstattungsanträge ............................................ 03/14 
–, EuGH, Nutzungsrechte, Tausch............................... 01/12 
–, EuGH-Vorlage, Reisebüro, Sonderregelungen (K) ...  03/1 
–, Ferienwohnungsanbieter als Veranstalter?.............. 11/15 
–, Gesetzesänderungen, Reverse Charge................... 07/10 
–, Griechenland, Steuererhöhungen (K) .......................  06/1 
–, international, Busbesteuerung (K).............................. 11/3 
–, Kulturförderabgabe, Kölner Bettensteuer (K) ............. 11/2 
–, Leistungsort, Tourmanagement, Konzert,  

ausländisches (K).....................................................  02/3 
–,– , Zielgebietsveranstaltungen (K) .............................. 08/6 
–, Luftverkehrsteuer (K) ................................................. 10/1 
–, Margensteuer, Neuregelungen, Großbritannien......... 05/7 
–, Mehrwertsteuererstattung 2009,  

Fristverlängerung (K) ................................................ 08/1 
–, Meldepflichten, geänderte .......................................... 07/9 
–, Meldungen, zusammenfassende ............................. 04/16 
–, Mietwagen, Steuerermäßigung (K) ............................ 11/1 
–, New York Hotel Tax, Steuerfalle (K) .........................  01/3 
–, Polen, Österreich, Steuerbefreiung, Luftfahrzeuge.... 08/9 
–, Rechnungskorrekturen, Rückwirkung ...................... 12/13 
–, Reisebüro, Vorsteuer-Aufteilungsverbot .................... 07/8 
–, Reiserücktrittsversicherung ...................................... 05/11 
–, Restaurant, Catering ................................................ 02/13 
–, Restaurationsleistungen ab 2010, Leistungsort (K) .. 09/2 
–, –, Nahrungsmittellieferung (K)...................................  01/1 
–, Restaurationsumsätze, Unternehmer,  

ausländische (K)........................................................ 07/2 
–, Schiffsbeförderungen, nicht steuerbare ................... 09/11 
–, Service Fees, Kanarenflüge ....................................... 01/8 
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–, Speisebetrieb, Außer-Haus-Verkauf,  
Schätzungsbefugnis (K).............................................12/2 

–, Steuerausweis, fehlerhafter ........................................05/9 
–, Steuerermäßigungen, branchenrelevante ................11/10 
–, Steuersatzermäßigung, Beherbergungs- 

leistungen...............................................02/1, 03/10, 04/9 
–, TOMS Review, EU-Agenda (K) ..................................01/1 
–, Übernachtungen, Steuersatz, ermäßigter...................04/9 
–, VAT Package 2010, Kommissionsentwurf,  

Durchführungsvorschriften (K) .................................. 01/2 
–, Veranstaltung, Restaurations-Doppel- 

besteuerung (K) .........................................................10/1 
–, Vermittlungsentgelte, Hotelübernachtungen.............08/10 
–, Versicherungsprämien, Reiserücktrittsversicherung.05/11 
–, Vorsteuervergütung, Gegenseitigkeit (K)....................12/3 
–, Zahlungszeitpunkt, Anzahlungen................................11/8 
–, Zypern, Übernachtung, Restauration (K) ....................07/1 
Umsatzsteueranwendungserlass, Aufbau, Funktion.......11/7 
Umsatzsteuerausweis, zu hoher, Vorsteuerabzug .........05/9 
Umsatzsteuerformular, ZM-Formular,  

Ausfüllhinweise ........................................................04/18 
Umsatzsteuersatz, ermäßigter, Verbraucher- 

begünstigung ...........................................................11/10 
Unterhaltungsleistungen, Betreuungsleistungen,  

Pauschalreisen 2011 .................................................10/7 
–, Erbringungsort ............................................................10/7 
Unternehmer, ausländische, Restaurations- 

umsätze (K)................................................................07/2 
Urlaubsfreude, entgangene, Schadenersatz- 

anspruch (K) 02/5 
Urlaubszeit, nutzlos aufgewendete, Ansprüche,  

vollmachtloser Vertreter (K) ...................................... 07/7 
–, –, Entschädigungsanspruch......................................07/18 
USA-Einreise, US-Programm Secure Flight,  

Verunsicherung........................................................08/19  
USA-Flüge, Regelung, neue (K) .....................................11/6 
UStR 2008, Aufhebung 1.11.2010 ..................................11/7  
–, Anwendungserlass......................................................11/7 
 

V 
VAT-Package 2010, Anzahlungsrechnungen .................11/8  
–, Kommissionsentwurf, Durchführungsvorschriften,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 01/2 
–, Reparaturschreiben, BMF.........................................08/11 
Veranstalter, Vermittler, Abgrenzung..............................04/7 
Veranstaltung, Restaurations-Doppelbesteuerung,  

Umsatzsteuer (K) .......................................................10/1 
Verbraucherbegünstigung, Umsatzsteuersatz,  

ermäßigter................................................................11/10 
Verfahrenspflichten, neue, Umsatzsteuer ....................04/16 
Verjährungsfrist, Ausgleichszahlung,  

Luftbeförderungsrecht (K) ......................................... 04/4 
Vermittler, Internet-Plattform, Reiseveranstalter (K) ...... 01/7 
–, oder Reiseveranstalter?, Online-Portal .....................09/19 
–, Reisevertragsrecht, Online-Portal ............................ 03/19 
–, Veranstalter, Abgrenzung ...........................................04/7 
Vermittlungsentgelte, Flugtickets ....................................03/7 
–, Hotelübernachtungen, Umsatzsteuer .......................08/10  
Vermittlungsleistungen, Margen- oder Regelsteuer?......04/7 
 
 

Verpflegung, Bordpersonal, Kreuzfahrtschiffe,  
Einkommen-/Lohnsteuer (K) ....................................  04/1 

Versicherungsprämien, Reisepreis, Umsatzsteuer ...... 05/11 
Versicherungsteuer, Auslands-Krankenversicherung,  

steuerfreie? (K).......................................................... 11/3 
Vertreter,  vollmachtloser, Urlaubszeit, nutzlos  

aufgewendete, Ansprüche (K)..................................  07/7 
–, –, Anspruchsanmeldung (K)......................................  04/3 
–, –, Entschädigungsanspruch (K) ................................ 07/7 
Verwarnungsgelder, Übernahme,  

Sozialversicherungsrecht ........................................ 10/19  
Vorsteuerabzug, Rechnungsstellung, nachträgliche ...... 05/9 
–, Umsatzsteuerausweis, zu hoher ................................ 05/9 
Vorsteuer-Aufteilungsverbot, Reisebüro, Umsatzsteuer 07/8 
Vorsteuervergütung, Gegenseitigkeit,  

Umsatzsteuer (K) ...................................................... 12/3 
Vorsteuer-Vergütungsverfahren ab 2010 ..................... 03/14 
Vulkanasche, Flugausfälle, Luftbeförderungsrecht ...... 06/19 
–, –, Rechte ....................................................... 05/18, 06/19 
Vulkanausbruch, Island, Einkommensteuer (K) ............  05/1 
 
 

W 
Währung, fremde, Arbeitslohnumrechnung (K).............  06/2 
Wasser in Kraftstoffkanister, Reisemangel (K)............... 10/4 
Werbungskosten, Ausland, Sprachreisen (K) ............... 10/2 
–, Auslandsübernachtungen (K)....................................  02/4 
–, Hotelkostenerstattung, Auslandsübernachtungen.... 03/16 
Werbungskostenabzug, gesplitteter, Park & Ride........ 03/17 
–, Piloten-Ausbildung, Einkommen-/Lohnsteuer (K) .....  04/2 
–, Reisekosten (K) .............................................  07/13, 12/1 
–, Reisen, gemischt veranlasste .................................. 07/13 
Wettbewerbsrecht, Code of Conduct, Online- 

Marketing (K) ............................................................ 09/3 
–, Preisangaben, flexible, Reisekatalog (K) ..................  06/5 
–, Preissuchmaschinen, Aktualisierungspflicht (K)........  05/2 
–, Prospekthinweis, fehlender, Mindest- 

teilnehmerzahl (K) ....................................................  02/5 
Wohnmobile, Kraftfahrzeugsteuer (K) ............................ 12/4 
 
 

Z 
Zahlungspflicht, Komplikationen, postoperative,  

Reiserücktrittskostenversicherung (K) .....................  02/7 
Zielgebietsveranstaltungen, Leistungsort,  

Umsatzsteuer (K) ..................................................... 08/6 
ZM-Formular, Umsatzsteuerformular,  

Ausfüllhinweise........................................................ 04/18 
Zubringerflug, verspäteter, Ausgleichsanspruch (K) ...... 12/6 
Zug zum Flug, Zugwahl, freie (K) .................................. 09/4 
Zugwahl, freie, Zug zum Flug (K) .................................. 09/4 
Zusammenfassende Meldung,  

Änderungen ab 1.7.2010........................................... 07/9 
Zwangsbelegung, halbes Doppelzimmer oder  

Aufpreis (K) ..............................................................  02/4 
Zwischenlandung, Direktflug (K) .................................... 04/6 
–, Kündigung (K) ............................................................ 11/5 
Zypern, Umsatzsteuer, Übernachtung,  

Restauration (K) ........................................................ 07/1 


